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Sposób przetaczania statków na slipie poprzecznym bez \ynęk
i urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób przetacza¬
nia statków na slipie poprzecznym bez wnęk na
stanowiska robocze, usytuowane prostopadle do
torowiska pochylni.

Przetaczanie statku odbywa się na dwóch ro¬
dzajach wózków slipowych znanej konstrukcji. Do
jazdy po głównych torach, prostopadłych do linii
brzegowej, służą główne wózki przystosowane do
jazdy po pochylni, do przejścia przez przełom sli¬
pu i do jazdy po poziomej części slipu. Przetacza¬
nie statku po torach bocznych, prowadzących do
stanowisk roboczych, odbywa się na wózkach ma¬
nipulacyjnych, wyposażonych w podnośniki hy¬
drauliczne i własne napędy.

Charakterystycznym dla wynalazku jest sposób
uzyskania zmiany o '90° kierunku przetaczania
statku z prostopadłego do linii brzegowej na kie¬
runek równoległy do linii brzegowej. Zmiana kie¬
runku przetaczania statku osiągana jest przez
przestawienie go z głównych wózków na głów¬
nych torach, na wózki manipulacyjne na torach
rozrządowych. Przestawienie statku, w celu zmia¬
ny kierunku jego jazdy, odbywa się poza przeło¬
mem na części poziomej slipu w miejscu, gdzie
główne tory krzyżują się prostopadle z torami
rozrządowymi.

Przestawienie statku z jednego rodzaju wózków
na drugi dokonuje się przez jednoczesną wymianę
wózków, ustawionych na odcinkach krzyżujących
się torów pod statkiem, przy czym wózki mani¬
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pulacyjne rozstawione są na torach rozrządowych
pomiędzy głównymi wózkami stojącymi na głów¬
nych torach.

Urządzenie do stosowania sposobu według wy¬
nalazku stanowi układ, przecinających się w jed¬
nym poziomie torów głównych i rozrządowych
oraz właściwie dobrane wózki główne i manipula¬
cyjne w odpowiednim, ze względu na wymianę
wózków na skrzyżowaniu torów, wzajemnym ich
rozstawieniu.

Znane są różne sposoby przetaczania statków
na slipach. Jednym z nowocześniejszych rozwiązań
są tak zwane slipy typu grzebieniowego. Przy za¬
stosowaniu takiego układu, na styku pochylni z
częścią poziomą slipu tory pochyłe dla wózków
ukośnych, poruszających się tylko po pochylni,
przedłużane są w kierunku poziomej płyty slipu.
Tory te ułożone są na pochyłych rampach, wzno¬
szących się powyżej poziomej części slipu.

Na zestawie głównych wózków ukośnych statek
po pochylni wyciągany jest za pomocą wyciąga¬
rek linowych. Gdy zestaw wózków ukośnych z
transportowanym statkiem wjedzie na tego rodza¬
ju rampy, wówczas pomiędzy rampy, pod statek
wjeżdżają samojezdne wózki manipulacyjne, po¬
ruszające się po poziomych torach. Przy użyciu
podnośników, zainstalowanych na wózkach mani¬
pulacyjnych, statek zostaje przestawiony z wóz¬
ków ukośnych na wózki manipulacyjne, na któ-
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rych jest transportowany dalej po poziomych to¬
rach slipu.

W celu przemieszczenia jednostki na właściwe
stanowisko robocze, zestaw wózków manipulacyj¬
nych z transportowaną jednostką zostaje zatrzy¬
many naprzeciwko odpowiedniego toru bocznego.
Po obróceniu kolejno wszystkich wózków o 90°
transportowany statek wprowadzony zostaje na
boczne stanowisko robocze.

W slipie według dotychczasowego układu poza
niedogodnością, jaką stwarza budowa ramp i usta¬
wianie ukośnych wózków na pochyłych torach na
rampach, bardzo istotną niedogodność przedstawia
wykonanie obrotu wszystkich manipulacyjnych
wózków o 90° oraz dokładne ustawianie każdego
z nich naprzeciw toru rozrządowego. W tych wa¬
runkach wózki manipulacyjne wymagają bardziej
skomplikowanego sterowania i wyposażenia w do¬
datkowe podnośniki hydrauliczne.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wszyst¬
kich wymienionych niedogodności.

Cel ten osiągnięty został według wynalazku
przez przeprowadzenie wymiany wózków na to¬
rach głównych slipu, a nie na rampach przełomu,
które według wynalazku stają się zbędne. Mani¬
pulacja zmiany wózków, dokonywana w miejscu
skrzyżowania torów głównych slipu z torami do
nich prostopadłymi, zmienia jednocześnie kieru¬
nek jazdy o kąt 90° przy gotowym już ustawieniu
manipulacyjnych wózków na torze rozrządowym.

Istotę wynalazku stanowi sposób wymiany wóz¬
ków głównych, transportujących statek z wody
na wózki manipulacyjne (i odwrotnie), w miejscu
skrzyżowania torów głównych slipu iz torami do
nich prostopadłymi do stanowisk roboczych. Taki
układ slipu wymaga, odpowiedniego do spełnia¬
nych zadań, doboru wózków głównych i manipu¬
lacyjnych znanej konstrukcji. Wózki główne win¬
ny mieć zdolność jazdy zarówno po pochylni jak
i po torze poziomym, przy czym do jazdy w po¬
ziomie nie może być zastosowany układ linowy.

W celu osiągnięcia maksymalnych efektów eks¬
ploatacyjnych i ekonomicznych wózki manipula¬
cyjne wyposażone są w centralnie sterowane pod¬
nośniki hydrauliczne i własne napędy.

Poszczególne operacje przestawiania statku z
wózków na rampach na wózki manipulacyjne, po
czym ich obrót o 90° z dokładnym ustawianiem
wprost toru rozrządowego, przy zastosowaniu wy¬
nalazku zostają zastąpione jedną i to znacznie
uproszczoną operacją. Następstwem tego jest
znaczne skrócenie czasu. przetaczania statku oraz
mniej liczna brygada konieczna do obsługi. W
uzyskiwanych przez wynalazek efektach wymie¬
nić trzeba uniknięcie budowy ramp na przełomie
slipu oraz korzystną dla konstrukcji wózków ma¬
nipulacyjnych możliwość stosowania wózków lżej¬
szych i o uproszczonych układach.

Przetaczanie statku na slipie w układzie według
wynalazku odbywa się w sposób, opisany niżej.

Jednostka pływająca zostaje osadzona na głów¬
nych wózkach ukośnych, przystosowanych również
do jazdy po torze poziomym. Po pochylni wózki
główne wraz z jednostką wyciągane są za pomocą
wciągarek za pośrednictwem lin. Po doprowadze-
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niu jednostki do głównego torowiska poziomego,
układ wyciągu linowego zostaje wyłączony.

Dalsze przetaczanie statku do miejsca, gdzie ma
nastąpić przestawienie statku na zestaw wózków

5 manipulacyjnych, odbywa się, w przypadku gdy
główne wózki posiadają własne napędy, przez ich
uruchomienie po doprowadzeniu do nich energii
elektrycznej, albo też gdy własnych napędów nie
ma, za pomocą dostawnych ciągników, holujących

10 cały zestaw w głąb płyty slipowej.
Równocześnie na skrzyżowaniu torów, w przer¬

wach pomiędzy poszczególnymi torami głównymi,
na torze rozrządowym do nich prostopadłym, usta¬
wione są wózki manipulacyjne, przystosowane do

15 zasilania energią elektryczną w czasie jazdy.
Gdy statek znajdzie się nad osią toru rozrządo¬

wego zaczynają pracę podnośniki wózków mani¬
pulacyjnych, przejmując statek z wózków głów¬
nych. Po usunięciu wózków głównych spod statku

20 — wózki manipulacyjne, z których część ma włas¬
ne napędy, transportują statek na stanowisko ro¬
bocze. Po ustawieniu statku na podporach stałych,
na stanowisku remontowym, wózki mogą wykony¬
wać dalsze zadania.

25 Po remoncie przetacza się statek, wykonując
opisane czynności w kolejności odwrotnej. Przed¬
miot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬
dach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schematycznie, w rzucie poziomym,

30 statek przetaczany na wózkach głównych, przed
umieszczeniem go na ustawionych obok wózkach
manipulacyjnych, fig. 2 — ten sam statek po u-
miesziczeniu na wózkach manipulacyjnych fig. 3 —
układ slipu bez wnęk w przekroju pionowym

35 wzdłuż torów głównych, a fig. 4 — ten sam układ
w rzucie poziomym.

Według figur 1—4 statek 1 osadzony zostaje w
wodzie na ukośnych głównych wózkach 4, przy¬
stosowanych do jazdy po prostopadłych do linii

40 nabrzeża głównych torach 5 na pochylni 2, przez
przełom 6 oraz na poziomej części 3 slipu.

Przestawienie statku z głównych torów 5 na
rozrządowe tory 8, równolegle do linii brzegowej,
następuje w miejscu skrzyżowania tych torów.

45 Przestawienie tajde, polegające na wymianie pod
statkiem 1 zestawu głównych wózków 4 na zestaw
manipulacyjnych wózków 7, dokonuje się przy
ustawieniu wózków manipulacyjnych między wóz¬
kami głównymi fig. 2, przy czym każdy rodzaj

50 wózków pozostaje na własnych torach.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przetaczania statków na slipie poprzecz-
55 nym bez wnęk, na boczne stanowiska robocze

usytuowane prostopadle do torowiska pochylni,
znamienny tym, że na poziomej części (3) slipu
w miejscu skrzyżowania się głównych torów (5)
z torami rozrządowymi (8), dla zmiany o 90°

eo kierunku przetaczania, dokonuje się przesta¬
wienia statku (1) z głównych wózków (4), prze¬
znaczonych tylko do jazdy po głównych torach
(5), na manipulacyjne wózki (7), przeznaczone
do jazdy tylko po torach rozrządowych (8),

65 przy czym w czasie przestawiania statku (1),
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manipulacyjne wózki (7) ustawione są między
głównymi wózkami (4).
Urządzenie według zastrz. 1, składające się z
układu torów slipowych i zespołu dwóch ro¬
dzajów wózków slipowych, znanej konstrukcji
znamienne tym, że główne tory (5) na pochylni
(2) slipu, na przełomie (6) i na poziomej części
(3) slipu .stanowią ciąg jednolity, który prosto¬
padle przecina się w tym samym poziomie z

6

rozrządowymi torami (8), przy czym wózki sli-
powe przystosowane są w taki sposób, że głów¬
ne wózki (4) służą zarazem do jazdy po po¬
chylni (2), do przejścia przez przełom (6)
i do jazdy po poziomej części (3) slipu, zaś
manipulacyjne wózki (7) wyposażone są w
podnośniki hydrauliczne i własne napędy, ko¬
rzystnie centralnie sterowane.
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